Em 16/12/2022. Elaboração: CPLAN/DIVCOR. Fonte meta 5: COGES/ASEST, 

SEI 21.0.000025098-5, evento 4720445.

A unidade superou 100% de cumprimento na meta 2/2022/CNJ. Já quanto à meta 
1/2022/CNJ, a unidade atingiu 80,92%, uma vez que restou o julgamento de 203 (duzentos e 
três) processos para atingir 100% de cumprimento. Além disso, DIVMON informou a 
existência de 123 (cento e vinte e três) processos de conhecimento autuados até 2018 que não 
receberam movimentos de julgamento até 15/09/2022.

Ressalta-se ainda a edição da Portaria nº 52/2022/PRESIDÊNCIA/ASPRE, de 17 de janeiro 
de 2022, em que designa os magistrados gestores para o acompanhamento das metas

[...]

apresentou como marco inicial para vigência e acompanhamento dos prazos máximos de 
conclusão estipulados daquela Portaria.

3.5 Processos Paralisados Em Cartório Há Mais de 100 Dias

Durante o período avaliado 2019 a 2021, foram registrados processos paralisados em cartório 
há mais de 100 dias, chegando a 308 (trezentos e oito) feitos nesta condição ao final de 2021, 
conforme o informado pela DIVMON.

Em diligência empreendida pela equipe de correição, via Qlik Sense, na data de 15/12/2022, 
com data de corte em 14/12/2022, a unidade contava com 135 (cento e trinta e cinco) 
processos paralisados em cartório há mais de 100 dias. É essencial que a unidade verifique 
todos os processos, pois as situações apontadas podem interferir no resultado de metas 
nacionais, taxa de congestionamento, tempo de baixa e também no relatório de paralisados há